
REPUBLICA DOMINICANA 

Ministerio de Industria y Comercio 
Santo Domingo, Distrito Nacional 

"AÑO DE LA SUPERACION DEL ANALFABETISMO" 

RESOLUCIÓN 3  3 8  

CONSIDERANDO: Que el Ministerio de Industria y Comercio tiene a su cargo 
reglamentar todo lo relativo a la importación, distribución y comercialización 
de los productos derivados del petróleo, a cuyos efectos debe establecer reglas 
y procedimientos que garanticen el normal abastecimiento de estos productos 
a la población. 

CONSIDERANDO: Que la Ley de Hidrocarburos No. 112 que establece un 
impuesto al consumo de combustibles fósiles, la cual prescribe un marco 
conceptual y fiscal que es de obligación tomar en cuenta para adecuar los 
elementos y condiciones que rigen en el mercado de combustibles, 
especialmente en lo que se refiere al Gas Licuado de Petróleo (GLP). 

CONSIDERANDO: Que es deber del Gobierno Dominicano mantener la 
estabilidad macroeconómica y que las fluctuaciones que se reflejan en los 
precios internacionales de los derivados del petróleo afectan directamente los 
pagos que son precisos efectuar para redimir la factura petrolera 

VISTA: La Ley Orgánica del Ministerio de Industria y Comercio No. 290 de 
fecha 30 de junio del año 1966. 

VISTA: La Ley No. 112-00 Tributaria de Hidrocarburos de fecha 29 de 
noviembre de 2000. 

VISTO: El Reglamento No. 307-01, sobre aplicación cálculo precio paridad de 
importación del GLP. 

VISTO: El Reglamento No. 2119 de fecha 29 de marzo de 1972, sobre 
Regulación y Uso del Gas Licuado de Petróleo (OLP). 

VISTO: El Decreto No. 625-11 de fecha 14 de octubre del año 2011, que 
modifica el Reglamento No. 307-11, sobre aplicación calculo precio de paridad 
de importación del GLP. 

VISTA: Las acciones acordadas por los miembros de la Comisión designada 
por el Poder Ejecutivo para recomendar las medidas a tomar, a los fines de 
actualizar la regulación de la comercialización del Gas Licuado de Petróleo 
(GLP), así como concluir el Reglamento Técnico Metrológico. 

Av. México Esq. Leopoldo Navarro, Edif. Oficinas Gubernamentales "Juan Pablo Duarte" 7mo. Piso. 1 
Tel.: (809) 685-5171 • Fax: (809) 686-1973 



REPUBLICA DOMINICANA 

Ministerio de Industria y Comercio 
Santo Domingo, Distrito Nacional 

"ANO DE LA SUPERACION DEL ANALFABETISMO" 

EL MINISTRO DE INDUSTRIA Y COMERCIO EN EL EJERCICIO DE SUS 
ATRIBUCIONES LEGALES, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Establecer los precios de ventas del Gas Licuado de 
Petróleo (GLP) a las Empresas Distribuidoras, Empresas Envasadoras y al 
público, para que rijan en la siguiente medida: 

a) Precio de Venta de las Empresas Importadoras o Refinadoras a las 
Distribuidoras: 

RD$73.00 Galón ó RD$36,645.27 T.M. 

b) Precio de Venta de las Empresas Distribuidoras a las Envasadoras: 
RD$98.11 Galón ó RD$49,250.24 T.M. 

e) Precio de Venta de las Empresas Envasadoras al Público: 
RD$110.00 Galón 

Precio de Venta del GLP en las Envasadoras al Público 
(Por cilindro / libras): 

Cilindro de 100 lbs. 
Cilindro de 50 lbs. 
Cilindro de 25 lbs. 
Cilindro de 15 lbs. 

(25.00 Gls. Max.) 
(12.50 Gls. Max.) 
(6.25 Gls. Max.) 
(3.75 Gls. Max.) 

RD$ 2,750.00 
RD$ 1,375.00 
RD$ 687.50 
RD$ 412.50 

Av. México Esq. Leopoldo Navarro, Edif. Oficinas Gubernamentales "Juan Pablo Duarte" 7mo. Piso. 2 
Tel.: (809) 685-5171 • Fax: (809) 686-1973 



REPUBLICA DOMINICANA 

Ministerio de Industria y Comercio 
Santo Domingo, Distrito Nacional 

"AÑO DE LA SUPERACION DEL ANALFABETISMO" 

PARRAFO: El precio único de venta del Gas Licuado de Petróleo (GLP), para 
todo el consumidor, será de RD111110.00 el galón, para la semana del 20 al 26 
de Septiembre de 2014. 

ARTICULO SEGUNDO: La presente resolución tendrá efectividad a partir de 
las 00:00 horas del día sábado 20 de Septiembre del año 2014. 

ARTICULO TERCERO: Esta resolución deja sin efecto cualquier otra anterior 
que le fuere contraria. 

DADA en Santo Domingo, D.N. Capital de la República Dominicana a los 
diecinueve (19) días del mes de Septiembre del año 2014, años 170 de la 
Independencia y 151 de la Restiuraci 6. 

Ot  \\O DEL 41/ q  ci 

Po 

"1 
tr■ 

Lic. J sé del Cast 
Ministro de Industr 	Co 

„o ;)*..," 

Av. México Esq. Leopoldo Navarro, Edif. Oficinas Gubernamentales "Juan Pablo Duarte" 7mo. Piso. 3 
Tel.: (809) 685-5171 • Fax: (809) 686-1973 



...4 

- 	s 
..)±- 	•• 	.., 

República Dominicana 

Ministerio de Industria y Comercio 
Santo Domingo, Distrito Nacional 

"AÑO DE LA SUPERACION DEL ANALFABETISMO" 

AVISO 
El Ministerio de Industria y Comercio conforme a lo indicado en el Art. 8 de la 
Hidrocarburos No. 112-00 que establece un impuesto a los combustibles fósiles y derivados 
petróleo, dispone mediante el presente aviso los precios oficiales de los combustibles 
regirán a partir de las 00:00 horas del día sábado 20 de Septiembre de 2014. 

Ley de 
del 
que 

TPO 

CC 

00103UOTBIS 

•PRECO 

PARIDAD 

EPORTAO» 

PRPUERTOR rROISCCC CORIMCPUZA0011 PRB110 ERg1E 

POR 

MOL PC. 

544 

PURO 

A MUR 

Poro 

PULSO 

PMNLI 

VML&CAA 
lEY11240 LEP~ LEY SOR 

Mg/ALOCO.' 

REFORMA FISCAL 

1•% 

Ama U% 

DIURIMMOR OETALUITA SONSA 

1ENSOIIF 

OI 	L 

PyV{4 
I 

0.54.4 nto. 

FORO ny 

....4 neguyEo4r 441 
Regir EGPC (Wanuacbdo) 

nom(lam.e.rol 
caoL P 

.4.011Pmiwn PORO 

asna Preffium EGPT 

3.4 U 

/PU 

morena 

Fue101 

Fuel OP PUTO (Io hteurechdo) 

FUI U TONT U Iribconuledo) 

Fuel CCEOP-C pffinconededoli 

ns maca:, nienons444 

12195 	69.35 	0.00 	20.79 	13.92 	25.31 	4.68 	264.00 	(3.90) 	260.10 	(3.10) 
125.84 	61.60 	0.00 	20.13 	12.60 	23.85 	4.88 	248.70 	(4.10) 	244.80 	(2.90) 
128.61 	27.09 	0.00 	20.58 	10.97 	20.37 	4,68 	212.30 	(2.30) 	210.00 	(2.20) 
128.12 	0.00 	7.05 	20.50 	524 	0.00 	4.68 	165.59 	0.00 	165.59 	(2.33) 
128.12 	0.00 	7.05 	20.50 	5.24 	0.00 	0.00 	160.91 	0.00 	160.91 	(2.33) 
12112 	0.00 	0.00 	0.00 	5.24 	0.00 	4.88 	138.04 	0.00 	138.04 	(2.01) 
128.12 	0.00 	0.00 	0.00 	5.24 	0.00 	0.00 	133.36 	0.00 	133.36 	(2.01) 
128.57 	33.33 	0.00 	20.57 	11.10 	21.05 	4.68 	219.30 	(2.30) 	217.00 	(2.20) 
128.12 	33.33 	0.00 	20.50 	5.50 	0.00 	4.68 	192.13 	0.00 	192.13 	(2.33) 
128.12 	33.33 	0.00 	2050 	5.50 	0.00 	0.00 	187.45 	0.00 	187.45 	(2.33) 
135.83 	33.33 	0.00 	21.73 	11.10 	22.03 	4.68 	228.70 	(2.00) 	228.70 	(1.60) 
126.91 	6.08 	0.00 	8.25 	7.88 	0.00 	4.68 	153.80 	0.00 	153.80 	(1.50) 
126.14 	17.36 	0.00 	20.18 	9.10 	18.84 	4.88 	198.30 	(2.50) 	193.80 	(110) 
9925 	17.36 	0.00 	15.88 	1.54 	0.00 	4.68 	138.71 	0.00 	138.71 	11.33) 
98.27 	0.00 	0.00 	15.72 	1.35 	0.00 	4.68 	12012 	0.00 	120.02 	(1.34) 
9827 	0.00 	0.00 	15.72 	1.35 	0.00 	0.00 	115.34 	0.00 	115.34 	(1.34) 
98.27 	0.00 	0.00 	0.00 	1.35 	0.00 	4.68 	104.30 	0.00 	104.30 	(1.15) 
98.27 	0.00 	0.00 	0.00 	1.35 	0.00 	0.00 	99.62 	0.00 	99.62 	(1.15) 

CC 
COMuirnal 

LI 
iliPCIPTAGION • 

RIEPOum 
my. 

.. 
SRL 
IROPY) 

.
.MAOIOE 

RO. in 
2•144 

CIONOMe 

................ 
E. E. 

PULLO 
otein4 

ruma. 

Gas Licuado de Petróleo (GLF 	73.00 	0.00 	0.00 	11.68 	7.95 	11.89 	4.68 	10120 	0.00 	0.80 	110.00 	0.00 

Precio de Venta del GLP al Público en las Envasadores 
Cilindros de 100 Libras (25.00 Gis. Mar 

2,750.00 
Cdindros de 50 Libras (12.50 Gis. Max.) 

1,375.00 
Cdindros de 25 Libras (8.25 Gls. Max.) 

687.50 Cilindros de 15 Libras (3,75 Gis. Marc) 
412.50 

&U 	M • • " • 	., rr 	
• 	para •• • .., os com. , . r es 	 -.In 

• Correspondientes a la semana del 20 al 26 de Septiembre de 2014. 

n La proporción de mezcla propano - butano es la siguiente: Propano = 
Factor de Conversión correspondiente (Gls / Ton. Metrict = 501.99 
••• Cifras según RTD de fecha 7/08/2012 

Dado en Santo Domingo, a los diecinu y (19 dí 	de 

Lic. J sé del Castill o 
Ministro de Industria y 

70.39% - Butano = 29.61% 

„,.• 	.....,-,..... 
i-r-

,... ..-- 
\u -s r 	-- ii--- - • •• • /4  -,;.•.,, 

/I ,  - 	 - re 	a14. 
7.) 

\ 	.4 	 0)1 
-.: 	

"•-• 	1 
: 	v‘á i*: 	..... 4 o4. 	* ,, is 

". 1 mercio 

 Sni° 	

.„\..), 
, 

N.,.. 	Com \ r.q13.:*„/ _-_,,---- ,t- .- 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

